
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1013 del 09/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL 

PASSO  DEL  BOCCO  LIMITAZIONE  DELLE  CARREGGIATE  STRADALI  IN  CORRISPONDENZA  DEI 

PONTI  TARO  I  AL KM 97+200,  TARO VI  AL KM 106+400,  PONTE RIO DI  GIUNCAREGGIO  AL KM 

107+400, PONTE CASE FAZZI AL KM 108+000 E PONTE CEROSA AL KM 110+500 - FORNITURA E 

POSA DI OPERA DI N. 5 COPPIE DI SEMAFORI A LED DA CANTIERE E RELATIVA MANUTENZIONE -  

ELETTROTECNICA BERSANI S.R.L. - CUP: D27H21000680003, CIG 8852413A4C

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che il CUP dell’affidamento in oggetto è il seguente: D27H21000680003;
che il CIG dell’affidamento in oggetto è il seguente:  8852413A4C;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con Deliberazione di Consiglio n. 46 del 11/12/2020 sono stati approvati il DUP e la proposta 

Determina n. 1013 del 09/08/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  52 del  22/12/2020 è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  13/2021  del  29/04/2021  è  stato  approvato  il  2° 
aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’Elenco Annuale dei 
Lavori 2021 in cui sono previsti gli interventi in oggetto;

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la seconda variazione al 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023, in cui sono stati finanziati gli interventi in oggetto;

PREMESSO INOLTRE:
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che il Piano è stato avviato nel 2018 con D.P. n. 177 del 02/11/2017 e sono state individuate le SP 
prioritarie con il Decreto stesso e quelli successivi;

che  con  l’ultima  annualità  conclusa  è  stato  effettuato  il  monitoraggio  della  SP359R (tratto  da 
Bedonia a passo del Bocco) ed è stata consegnata dall’Università di  Parma la relazione sulle 
“Ispezioni e valutazione dello stato di conservazione e di danno dei ponti stradali di competenza 
della Provincia di Parma per analisi di primo livello” a marzo 2021 in cui evidenziano criticità;

CONSIDERATO
che la SP359R, nel tratto oggetto di studio da Bedonia al Passo del Bocco, si sviluppa per circa 24 
km come viabilità extraurbana secondaria con caratteristiche di strada di montagna, contraddistinta 
quindi dalla presenza di numerose opere d’arte quali ponti, tombini idraulici e muri di sostegno;

che la costruzione delle opere risale ai primi decenni del ‘900, risultando quindi tutte d’interesse 
storico e pertanto tutelate dalla Soprintendenza dei Beni Culturali e Paesaggistici;

che si  è  valutato necessario un primo studio conoscitivo sullo  stato dell’infrastruttura stradale, 
incrociando le informazioni desunte da sopralluoghi, documentazione fotografica e rilievi speditivi, 
con i dati desunti dal catasto dell’Amministrazione Provinciale e con i report d’incidentalità resi 
disponibili dalla stessa;

che tale  studio  consentirà  di  rilevare  gli  interventi  necessari  alla  messa in  sicurezza  dei  tratti  
stradali ritenuti non conformi, individuandone le tipologie costruttive e preventivandone i costi; tale 
valutazione sarà sviluppata in relazione allo stato di conservazione delle opere e agli eventuali  
vincoli  normativi  che  potrebbero  influenzare  la  configurazione  geometrica,  strutturale, 
prestazionale ed economica delle opere in esame, sia in fase di esercizio che di costruzione, alla 
luce dei principali riferimenti normativi;

che lo studio consentirà di predisporre un elenco di priorità con cui l’Amministrazione Provinciale 
potrà programmare gli interventi in base ai finanziamenti ed alle risorse disponibili;

che in via cautelativa, il Dirigente del Servizio ha valutato di procedere, nell’attesta dello studio 
complessivo,  con  la  messa  in  sicurezza  mediante  il  ripristino  dei  dispositivi  di  ritenuta  di  un 
manufatto  al  km  103+390  ponte  Taro  III  e  con  la  limitazione  delle  carreggiate  stradali  in 
corrispondenza dei ponti Taro I al Km 97+200, Taro VI al Km 106+400, Ponte Rio di Giuncareggio 
al Km 107+400, Ponte Case Fazzi al Km 108+000 e Ponte Cerosa al Km 110+500;

Determina n. 1013 del 09/08/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 si è provveduto ad approvare, ai sensi del 
D.Lgs.  n.50 del  18/04/2016 e smi  e del  D.P.R.  n.207 del  05/10/2010,  la  “2°  VARIAZIONE AL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-2023  -  ELENCO  ANNUALE  2021  -  APPROVAZIONE 
INSERIMENTO DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI”, tra i quali è incluso 
l’intervento denominato:  “SP359R Messa in  sicurezza tratto stradale da Bedonia  al  Passo del 
Bocco”, avente un quadro economico di importo complessivo pari a € 310.000,00;

che  con  det.  n.  643  del  03/06/2021  avente  per  oggetto:  “SERVIZIO  VIABILITA'  E 
INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  - 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  S.P. N.  359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL 
BOCCO  -  REDAZIONE  PROGETTI  ESECUTIVI  E  STUDIO  DELL'INTERO  TRATTO”  è  stata 
incaricata, tra l’altro, per la progettazione dell’intervento in oggetto, la POLICREO SOCIETÀ DI 
PROGETTAZIONE SRL c.f./p.  IVA 01591880347 con sede in Via C. Bondi 14/A 43123 Parma 
(PR);

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  712  del  15/06/2021  avente  per  oggetto:  “SERVIZIO 
VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  -  EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N. 359R TRATTO DA BEDONIA AL 
PASSO DEL BOCCO - INCARICHI RELATIVI A COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  REDAZIONE  PIANO  PARTICELLARE,  RILIEVO 
MANUFATTO”  è  stato  incaricato,  tra  l’altro,  per  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione, il  Geometra Ermes Zanrè con sede in via Aldo Moro, 16 – 
43041 Bedonia (PR), p.iva 02512950342;

che il progetto di cui trattasi ha il seguente quadro tecnico economico:

 Lavori:  

A.1) Importo lavori a base d’asta € 100.859,80

A.2) Oneri di sicurezza € 4.154,75

A.3) Opere a base di appalto € 105.014,55

   

 Somme a disposizione:  

B.1) IVA 22% su A3 e B.2) € 41.825,20

B.2) Noleggio semafori (24 mesi) € 85.100,00

B.3) Contributo Anac € 90,00

B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 74.097,92

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 3.872,33

B.6) Totale somme a disposizione € 204.985,45

   

 Totale complessivo € 310.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n. 184 del 21/07/2021 si è provveduto all’approvazione del 
progetto di cui sopra e del realtivo Q.T.E;

CONSIDERATO
che in funzione della salvaguardia strutturale dei manufatti in oggetto, in attesa della realizzazione 
delle previste opere, risulta necessario provvedere all’affidamento della prestazione di cui al punto 
B.2) del suddetto Q.T.E, consistente nell’installazione e noleggio di n. 5 coppie di semafori a led,  
con relativa manutenzione (CPV 34996100-6);

RICHIAMATI

Determina n. 1013 del 09/08/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



il D.L, 77 del 2021 art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO
che  risultando  necessario  avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  del 
servizio in oggetto a un soggetto esterno all’Amministrazione, in osservanza ai vigenti regolamenti 
ci si è avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica CONSIP - MEF AcquistinretePA (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), dando avvio alla trattativa n. 1789040/2021;

che per  l’esecuzione della  prestazione di  cui  trattasi  è  stato  individuato  l’operatore economico 
L'ELETTROTECNICA BERTANI SRL p. IVA 02438170348 Via Caduti del Lavoro 30 43043 Borgo 
Val di Taro (PR), alla quale attraverso la suddetta trattativa è stata inoltrata una richiesta di offerta;

RITENUTO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità  energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 
41/2021, avviene nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo tale 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VALUTATO
congruo il  valore dell’offerta presentata dall’operatore economico di  cui  sopra per l’esecuzione 
della prestazione in oggetto, per un importo complessivo di € 84.000,00 oltre ad oneri e IVA;

DATO ATTO
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

 è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 85 del D.lgs. 50/206;
 si è preso atto dell’autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale prescritti 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;
 è stata acquisita la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
 sono  stati  verificati  gli  adempimenti  contributivi  attestati  dal  DURC  richiedibile  on  line 

presso i siti degli Enti/Ordini professionali preposti;
 sono state verificate le annotazioni riservate presso il portale ANAC;
 è stata verificata, ai sensi dell’art.  48 bis del DPR 602/73,  la non inadempienza fiscale 

presso l’Agenzia Entrate Riscossione;

VERIFICATO
che l’affidatario si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010;

che nel Quadro Tecnico ed Economico dell’intervento in oggetto, risulta la necessaria disponibilità 
alla voce  B.2) Noleggio semafori (24 mesi);

Determina n. 1013 del 09/08/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO
che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento di disciplina dei 
contratti,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

RICHIAMATI
l’art.  32  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a)    e    b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute  essenziali;  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO, INOLTRE
che  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1197  del  18/12/2019 
dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC),  per  la  procedura  di  affidamento in 
oggetto è dovuto un contributo di € 30,00 alla anzidetta Autorità;

VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. N, 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
il vigente Regolamento di contabilità;
le Linee Guida n. 41/2021;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni  espresse in premessa, la prestazione denominata “S.P. N. 359R 
TRATTO  DA  BEDONIA  AL  PASSO  DEL  BOCCO  LIMITAZIONE  DELLE  CARREGGIATE 
STRADALI IN CORRISPONDENZA DI PONTI DIVERSI – FORNITURA E POSA DI OPERA DI N. 
5  COPPIE  DI  SEMAFORI  A  LED  DA  CANTIERE  E  MANUTENZIONE” CPV  34996100-6 
all’operatore economico L'ELETTROTECNICA BERTANI SRL p. IVA 02438170348 Via Caduti del 
Lavoro 30 43043 Borgo Val di Taro (PR), per un importo di € 84.000,00 oltre ad € 18.480,00 per 
IVA di legge al 22%, per complessivi €  102.480,00;

di demandare all’Ufficio Contratti gli adempimenti necessari alla formalizzazione del 
presente affidamento;

di  dare  atto  che,  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1197  del 
18/12/2019  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC),  per  la  procedura  di 
affidamento in oggetto è dovuto un contributo di € 30,00 alla anzidetta Autorità;

di impegnare la spesa complessiva di € 102.510,00 all’interno del Q.T.E. di € 310.000,00 di cui al 
D.P. n. 184 del 21/07/2021 al Cap. PEG 216600220000 manutenzione Straordinaria ponti, titolo 2°, 
missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Codice 

Determina n. 1013 del 09/08/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


bilancio U.2.02.01.09.012 Infrastrutture,  del bilancio 2021 (imp. 809/21, sub.  1163  e sub  1212) 
finanziato con Avanzo;

di dare atto che la spesa complessiva di € 102.510,00 sarà esigibile entro il 31/12/2021;

di  accertare,  ai  fini  del  controllo di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.  147 – bis  del  D.lga.  
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal   Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1013 del 09/08/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1013 / 2021 

Proposta n. 2545/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P. N. 
359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO LIMITAZIONE DELLE 
CARREGGIATE STRADALI IN CORRISPONDENZA DEI PONTI TARO I AL KM 97+200, 
TARO VI AL KM 106+400, PONTE RIO DI GIUNCAREGGIO AL KM 107+400, PONTE 
CASE FAZZI AL KM 108+000 E PONTE CEROSA AL KM 110+500 - FORNITURA E 
POSA DI OPERA DI N. 5 COPPIE DI SEMAFORI A LED DA CANTIERE E RELATIVA 
MANUTENZIONE - ELETTROTECNICA BERSANI S.R.L. - CUP: D27H21000680003, 
CIG 8852413A4C 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1212/2021 – euro €30,00 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1163/2021 – euro € 102.480,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 10/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


